[viii.] De quibus autem scriptis mihi, bonum est homini mulierem non tangere: propter fornicationem<sup>4</sup> autem unusquisque suam uxorem habet, et unaquaque suum virum habeat. Uxori vir debitorum reddat; similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare invicem, nisi forte et consense ad tempus, ut vacatis orationi; et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos satanas propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum iniperium. Volo autem omnes homines<sup>5</sup> esse recte meipsum: sed unusquisque proprium habet dominum ex Deo; alias quidem sic, alias vero sic. Dico autem non nuptis et viduis, bonum est illis si sic maneat, sicut et ego. Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam eri. Hie autem qui matrimonio juncti sunt, praeceptio, non ego, sed Do-

minus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat. Nam ceteris ego dico, non Dominus, si quis frater uxorem habet infidelem, et hanc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier<sup>6</sup> habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Sanctificatus est enim vir infidelis in muliere fideli; et sanctificata est mulier infidelis in viro fideli. Alioquin filii vestri immundi essent: nunc autem sancti sunt. Quod si infidelis discedit, discedat. Non est enim seruituti subjectus frater aut soror in ejusmodi: in pace autem vocavit nos Deus. Unde enim scis, mulier, si virum salvum facies? aut unde scis, vir, si mulierem salvam facies? nisi unicuique sicut divisit Domine. Unumquemque sicut vocavit Deus ita ambulet; sicut in omnibus Ecclesiis doceo. Circumcisus aliquis vocatus est? non adducat preputium. In praepatio aliquis vocatus est? non circumcidatur. Circumcisio nihil est, et preputium nihil est: sed observatio mandatorum Dei. Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. Servus vocatus es? non sit sibi curso: sed et si potes liber fieri, magis utere. Qui enim in Domino vocatus est servus, liberus est Domini: similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. Prelio empti es; nolite fieri servi hominum. Unusquisque in quo vocatus est, frater<sup>7</sup>, in hoc permaneat apud Deum. De virginibus autem praeceptum Domini non habeo; consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fideli. Existimo ergo hoc bonus esse propter instantem necessitatem, quoniam bonus est bonus sie esse. Alligatus es axori? noli querere solutionem. Solitus es ab uxore? noli querere uxorem. Si autem acceperis uxorem, non peccasti: et si nupserit virgo, non peccavit; tribulationem tamen carnalem habebunt hujusmodi. Ego autem vobis pendo. Hoc itaque dico, fratres: tempus breve est; reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint; et qui silent, tanquam non silent. Scates; et qui gaudent, tanquam non gaudentes<sup>8</sup>; et qui uiatur hoc mundo, tanquam non uiuantur. Praperit enim figura hujus mundi. Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est que Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est que sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori; et divisus est. Et mulier ianuam et virgo engitas que Domini sunt, ut sit sancta et corposa et spiritu. Quae autem nupta est, cogitat que sunt mundi, quomodo placeat viro. Perro hoc ad utilitatem vestram dico: nos ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem praebat sine impedimento Domum obserandi<sup>9</sup>. Si quis autem turpem se vi-

<sup>4</sup> Hic in Vulgata additur, *fidelis*: quod iamen verbum absit a Corb. *fidelis* et a graco.

<sup>5</sup> In sacris bibliis, *fratres*.

<sup>6</sup> Hoc loco desiderantur isthaec verba, et quid emunt, tanquam non possidentes.

<sup>7</sup> In Regio Speculi codice, *obserbanti*: quod verbum plerisque bibliis ante Sixti correctionem habebatur: portio in Corbeccius legitur. *Dominum obserbanti*; forte ped. *Domino obseruenti*. In graco est, alli pro *obseruenti*.

(Trente-deux.)

<sup>4</sup> Regius codex, *propter fornicationes*; iuxta graco.  
<sup>5</sup> Sic etiam in antiquis Corb. Bibliis, *juxta graco*. At Vulgata nunc loco, *homines*, habet *nos*.

deri existimat super virginem suam, quod sit superadulta, et ita oportet fieri; quod vult faciat; non peccat, si nubat. Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habet suæ voluntatis, et hoc judicavit in corde suo servare virginem suam, bene facit. Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit. Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit: quod si dormierit vir ejus, liberata est; cui vult, nubat, tantum in Domino. Beator autem erit, si sic permanserit, secundum meum consilium. Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam.

[viii.] De iis autem quæ idolis sacrificantur, scimus quia omnes scientiam habemus. Scientia inflat: charitas vero sedificat. Si quis se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat cum scire. Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo. De ecclesiis autem quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo. *Et post pauulum:* Sed non in omnibus est scientia. Quidam autem conscientia usque nunc idoli, quasi idolothytum manducant; et conscientia ipsorum cum sit infirma, polluitur. Esca autem nos non commendat Deo. Neque enim si non manducaverimus, desiciemus; neque si manducaverimus, abundabimus. Videamus autem ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat infirmitas. Si enim quis viserit eum qui habet scientiam, in idolio recumbentem; nonne conscientia ejus cum sit infirma, adflicabitur ad manducandum idolothytam? Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est. Sic autem peccantes in fratres, et percipientes conscientiam eorum infirmam, in Christum poccatis. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in eternum, ne fratrem meum scandalizem.

*Et post pauca [ix.]:* Numquid non habemus potestatem manducandi et bibendi? namquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut et cæteri Apostoli, et fratres Domini, et Cephas? aut solum ego et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi? Quis militat suis stipendiis unquam? quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? quis passit gregem, et de lacte gregis non manducat? Numquid secundum hominem haec dico? an et Lex haec non dicit? Scriptum est enim in Lege Moysi, Non alligabis os bovi trituranti. Numquid de beatis cura est Deo? An propter nos hoc utique dicit? Nam propter nos utique scripta sunt: quoniam debet in spe qui arat arare, et qui tritural in spe fructus percipiendi. Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si carnalia vestra metasem? Si alii potestatis vestre participes sunt, non potius nos? Sed non usi sumus hac potestate: sed omnia sustinemus ne quod offendiculum demus Evangelio Christi. Nescitis quoniam qui in sacro operantur, quae de sacrario sunt, edunt: et qui

*haec expressis in libro apere possitis: quod Hieronymus in primo libro adversus Jovinianum vertit, sed ad id quod horrendum est, et intento facili servire Domino adiungit illa illustratione; quamquam græcam proprietatem latino sermone non explicari dicit.*

altiorio deseruiunt, cum altario participantur<sup>1</sup>. Ita et Dominus ordinavit iis qui Evangelium annouliant, de Evangelio vivere. Ego autem nullo horum usus sum. Non scripsi autem haec, ut ita fiant in me. Bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evanuel. Nam et si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit; va enim mihi est, si nou evangelizavero. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo: si autem invitus, dispensatio mihi credita est. Quæ est ergo merces mea? Ut Evangelium praedicans, sine sumptu ponam Evangelium Christi<sup>2</sup>, ut non abutar potestate mea in Evangelio. Nam enim liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifaccerem. Et factus sum Iudeis tanquam Iudeus, ut Judeos lucrarer: iis qui sub Lege sunt, quasi sub Lege essem, cum ipse non essem sub Lege, sed sub gratia<sup>3</sup>, ut eos qui sub Lege crant lucrifaccerem: iis qui sine Lege crant tanquam sine Lege essem, cum sine Lege Dei non essem, sed in Lege essem Christi, ut lucrifaccerem eos qui sine Lege erant. Factus sum infirmis ut infirmus, ut infirmos lucrifaccrem. Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifaccerem<sup>4</sup>. Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus efficiar. Nescitis quod hi qui in studio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite ut comprehendatis. Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet: et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro, non quasi in certum; sic pugno, non quasi aerem verberans: sed castigo corpus meum et in servitatem redigo, ne forte cum aliis praedicavorim, ipse reprobus efficiar.

[x.] Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt. *Et post paucos versos:* Sed non in pluribus eorum bene placitum est Deo: nam prostrati sunt in deserto. Haec autem in figura facta sunt nostri, ut non sinus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt. Neque idololatre officiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est, Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et ceciderunt una die viginti tria millia. Neque tentaverunt Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt. Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. Haec autem omnia in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quæ fines seculorum devenerunt. Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. Tentatio vos non apprehendat, nisi humana. Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari super id quod potestis; sed faciet cum tentatione

<sup>1</sup> Consonant antiqua Corbi. Biblia. At Vulgata nunc, participantur.

<sup>2</sup> In greco quoque existat vox, Christi: non tam in Vulgata.

<sup>3</sup> Grecus textus caret hisce verbis, cum ipse non esset sub Lege, sed sub gratia. Vulgata vero nominat ista, sed sub gratia: quae pariter cum antecedentibus scilicet violentur ex Epistola ad Rom., cap. 6, vv. 14 et 15.

<sup>4</sup> Vulgata, faciem salutis.

etiam prouerbitum, ut possitis sustinere. Propter quod, charissimi mili, fugite ab idolorum cultura. *Et post post*: Sed quae immolant Gentes, demonis immolant, et non Deo. Nolo autem vos socios fieri demoniorum. Non potestis calicem Domini bibere, et calicem demoniorum. Non potestis mense Domini participes esse, et mense demoniorum. An simulamur Dominum? Numquid fortiores illo sumus? Omnia mihi licent, sed non omnia expediant. Omnia mihi licent, sed non omnia edificant. Nemo quod suum est querat, sed quod alterius. Omne quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. *Et paulo post*: Si quis autem dixerit, Hoc immolatum est idolis; nolite manducare, propter illum qui indi- cavit, et propter conscientiam. Conscientiam autem dico non traxi, sed alterius. Ut quid enim libertas mea judicatur ab alia conscientia? Si ego cum gratia particeps, quid blasphemor pro eo quod gratias ago? Sive ergo manducatis, sive bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Sine offensione estote Iudeis, et Gentibus, et Ecclesie Dei: sicut et ego per omnia omnibus placeo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi sunt.

[xii.] Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. *Et post paululum*: Omnis vir orans aut prophetans velato capite, deturpat caput suum. Omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite, deturpat caput suum. *Et post aliquantum*: Hoc autem praeceptio non laudans, quod non in melius, sed in deterioris convenitis. Primum quidem convenientibus vobis in ecclesiam, audio sciesuras inter vos esse, et ex parte credo. Nam oportet et haereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti sunt in vobis. Convenientibus ergo vobis in unum, jam non est dominicam coenam manducare. Unusquisque enim suam coenam presumit ad manducandum; et aliis quidem esurit, aliis autem ebrius est. Numquid doros noa habetis ad manducandum et bibendum? aut Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos qui non habent? Quid dicam vobis? laudo vos? In hoc non laudo. *Et post aliquos versus*: Itaque: quicumque manducaverit panem<sup>1</sup>, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. Ideo inter vos multi insurmi, et imbecilles, et dormiunt pauci. Quod si nosmet ipsos dijudicaremus, non utique judicaremur. Dum judicemus autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Itaque, fratres mei, cum convenientis ad manducandum, invicem expectate. Si quis esurit, domi manducet, ut non in judiciuni convenientis. Cetera autem cum venero, disponam.

*Et alio loco [xii.]*: Sed Deus temperavit corpus, ei, cui debeat, abundantiorem tribuendo honorem; ut non sit schisma in corpore, sed in idipsum pro iuvace sollicita sint membra. Et si quid patitur unum membrum, compatimur omnia membra: sive glo-

<sup>1</sup> Vulgata, iuxta græcum. panem hunc.

riatur<sup>2</sup> unum membrum, congaudent omnia membra. Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro. Et quedam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum a apostolis, secundo prophetas, tertio doctoros, deinde virtutes, exinde gratias curationum, gubernationes, opitaliones, genera linguarum, interpretationes sermonum. Numquid omnes apostoli? numquid omnes prophete? numquid omnes doctores? numquid omnes virtutes? numquid omnes gratiam habent curationum? numquid omnes linguis loquuntur? numquid omnes interpretantur? *Emulamini autem charismata meliora*: et adhuc excellentiorem vobis viant demonstro.

[xiii.] Si linguis hominum loquar, et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut sermentum sonans aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Charitas patientis est, benigna est. Charitas non temulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit que sua sunt, non irritatur, non engitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudent autem veritati. Omnia suscit, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas numquam excedit. *Et post aliquos versus*: Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria haec: major autem his est charitas.

[xiv.] Sectamini autem charitatem. *Et paulo post*: Quoniam simulatores estis spirituum, ad ardisficationem Ecclesie querite ut abundetis. *Item post paululum*: Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote. *Et alio loco*: Quid ergo est, fratres? Cum convenientis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet? omnia ad ardisficationem sunt. *Et post aliquos versus*: Mulieres in ecclesiis taceant: non enim permittitur illis loqui, sed subditas esse, sicut et Lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent. Turpo est enim mulieri loqui in Ecclesia. An a vobis verbum Dei processit, aut in vos solus devenit?

*Et post paululum [xv.]*: Nolite seduci: corrupti sunt mores bonos colloquia mala. Evigilate, Justi<sup>3</sup>, et nolite peccare. Ignorantiam enim Dei quidam habent: ad reverentiam vobis loquer. *Et post paululum*: Itaque, fratres mei dilecti, estote stabiles et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino.

[xvi.] De collectis autem que sunt in sanctos, sicut ordinavi in Ecclesiis Galatiae, ita et vos facite. Per unam sabbati unusquisque vestrum apud se ponat, recondens quod ei bene placuerit: ut non cum va-

<sup>1</sup> Carpentensis codex, gloriificantur; iuxta græc., docabat sci. Id est, gloria afficitur.

<sup>2</sup> Græc., ἐκπέμπει διάρθρος evigilate juste.

noro, tunc collectae stant. Cum autem praesens fuerit, quos probaveritis, per epistolas hos mittam perferrere gratiam vestram in Jerusaleni. Quod si dignum fuerit ut et ego eas, tecum ibunt. Veniam autem ad vos cum Macedoniam pertransiero. Nam Macedoniam pertransibo. Apud vos autem forsitan remanebo, vel etiam hiemabo, ut vos me deducatis quocumque iero. Nolo enim vos modo in transitu videre: spero autem me aliquantum temporis manere apud vos, si Dominus permiserit. Permanebo autem Ephesi usque ad Pentecosten. Ostium enim mihi apertum est magnum et evidens, et adversarii multi. Si autem venerit Timotheus, vide ut sine timore sit apud vos. Et post paululum: Vigilate, state in fide, viriliter agite, et confortamini. Omnia vestra in charitate stant.

#### DE EPISTOLA II B. PAULI AD CORINTHIOS.

[Cap. 1.] Nam gloria nostra haec est, testimonium conscientia nostra, quod in simplicitate<sup>1</sup> et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Domini conversati sumus in mundo.

*Et post paululum [ii.]:* Si quis autem contristavit me<sup>2</sup>, non me contristavit; sed ex parte, ut non onerem, emines vos. Sufficit illi qui ejusmodi est, objurgatio haec quae fit a pluribus; ita ut e contrario magis donetis et consolenni, ne forte abundantiore tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est. Propter quod obsecro vos, ut confirmetis in illum charitatem. Ideo enim scripsi, ut cognoscam experimentum vestrum, an in omnibus obdidentes sitis. Cui autem aliquid donastis, et ego. Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi; ut non circumveniamur a satana: non enim ignoramus cogitationes ejus.

*Et alio loco [iv.]:* Ideo habentes banc administrationem<sup>3</sup>, juxta quod misericordiam consecuti sumus, non desiccamus; sed abdicamus occulta dodecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipso ad omnem conscientiam hominum coram Deo. *Et post paucos versus:* Non enim nosmetipso predicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Iesum. *Et pase post:* Habetus autem thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis. In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporiamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur<sup>4</sup>; dejiciamur, sed non perimus: semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Iesu in corporibus nostris manifestetur. Semper enim nos vivimus,

<sup>1</sup> In Biblio Sixti V. Juxta recognitis, post, in simplicitate, additur, cordis: sed haec vox aberat ab antiquis Corb. et a greco, necnon ab omnibus codicibus hujus Speculi.

<sup>2</sup> Hoc loco, sic, non est in Regio codice, nec in greco; sicutque clausa expositura e Vulgata, quae illud in vetustis Corb. et in aliis plerique addebant.

<sup>3</sup> Vulgata nunc in editis, habentes administrationem; praetermissa voce, hanc. At in antiquis Corb. Bibl. sacerdoti, habentes hanc administrationem; juxta graecum, ten diaconiam tangit.

<sup>4</sup> Apud Lev. interpositum hic fuerat ex Gemblacensi codice, humiliamus, sed non confundimus; quod nec in v.a. nostris aliis editionibus Speculi, nec in sacris Biblio nisi forte quibusdam interpolatis, reperiatur.

in mortem tradimur propter Iesum, ut et vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis. Habentes autem secundum spiritum fidei, sicut scriptum est, Credidi propter quod locutus sum, et nos credimus propter quod ei loquimur. *Et post sex versus:* Propter quod non desiccamus; sed licet is qui foris est homo noster corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem. Id enim quod in praesenti est momentaneum et hunc tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate<sup>5</sup> aeternum glorie pondus operatur in nobis: non contemplantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt: quae autem non videntur, aeterna sunt.

*Et post paululum [vi.]:* Adujantes<sup>6</sup> autem adhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Ait enim, Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis adjuvi te. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum: sed in omnibus exhibeamus nosmetipso sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carcerebus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei; per arma justitiae, a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam; ut seductores et veraces, sicut qui ignoti et cogniti; quasi morientes, et eces vivimus; ut castigati et non mortificati; quasi tristes, semper autem gaudentes; sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. *Et post paucos versus:* Dilatamini et vos. Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quae enim participatio justitiae cum iniquitate? aut quae societas luci ad tenebras? Quae autem conventio Christi ad Belial? aut quae pars fideli cum infidelii? Qui autem consensus templo Dei eum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Dominus: Quoniam inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. Propter quod exire de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tenebris; et ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens.

[vii.] Has igitur habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. *Et post paululum:* Quoniam et si contristavi vos in epistola, non me peccaret: et si peccaret, videns quod epistola illa etsi ad horam vos contristavit, nunc in deo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad penitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamenti ex nobis. Quae enim secundum Deum tristitia est, penitentiam

<sup>5</sup> Regius codex et Corb. Biblia, supra modum in sublimitatem; juxta graecum. *kath' aperbolēn* eis *aperbolēn*.

<sup>6</sup> Regius codex, adiutoriantes.

In salutem stabilem operatur. Seculi autem tristitia mortem operatur. Ecce enim hoc ipsum secundum Dennis contristari vos, quantum in vobis operatur soliti illudimus?

*Et post paucos versus [viii.]*: Notam autem vobis dico, fratres, gratiam Dei, quae data est in Ecclesiis Macedoniz, quod in tanto experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum<sup>1</sup>, et altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum. Quia secundum virtutem (testimonium illis reddit), et supra virtutem voluntari fuerunt, cum multa exhortatione obsecrantes nos gratiam, et communicationem ministerii quod fit in sanctos: et non sicut speravimus, sed semetipsos dederunt, primum Domino, deinde nobis per voluntatem Dei; ita ut rogarerimus Timum, ut quemadmodum coepit, ita et perficiat in vobis<sup>2</sup> etiam gratiam istam. Sed sicut in omnibus abundantia fidei, et sermone, et scientia, et omni sollicitudine, insuper et charitate vestra in nos, ut et in hac gratia abundetis: non quasi imperans dico, sed per aliorum sollicitudinem etiam vestrae charitatis ingenium bonum comprobans<sup>3</sup>. Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egens factus est, cum esset dives, ut inopia illius vos divites essetis. Et consilium in hoc do. Hoc enim vobis utile est, qui non salutem facere, sed et velle coepistis ab anno priori. Nunc vero et facto perficite, ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis. Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet accepta est, non secundum id quod non habet. Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio; sed ex aequalitate, in praesenti tempore vestra abundantia illorum inopiae sit supplementum, ut sit aequalitas, sicut scriptum est: Qui multum, non abundavit; et qui modicum, non minoravit. Gratias autem Deo, qui dedit eamdem sollicitudinem pro vobis in corde Titi: quoniam exhortationem quidem suscepit, sed eum sollicitior esset, sua voluntate proiectus est ad vos. Misimus autem cum illo fratrem, cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesias. Non solum autem, sed et ordinatus ab Ecclesiis comes peregrinationis nostrae, in hac gratia<sup>4</sup>, quae ministratur a nobis ad Domini gloriam et destinatam voluntatem nostram: devitantes hoc, ne quis nos vituperet in hanc plenitudine, quae ministratur a nobis<sup>5</sup>. Providemus euim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.